
 

Tento návod na pletení a s ním spojené obrazové a grafické podklady 
jsou výlučným vlastnictvím firmy Schoeller Handstrickgarne GmbH, Limburg, Německo. 

Jejich užití pro jiné účely, než je osobní spotřeba, je povoleno pouze s písemným souhlasem uvedené firmy. 

2021-L-11 Dámský svetr 
Pro velikost 36/38 = údaje před závorkou, pro velikost 40/42 = údaje v závorce, pro velikost 44/46 = údaje 
za závorkou. Pokud je uvedený pouze jeden údaj, platí pro všechny velikosti. 

 

příze barva 36/38 40/42 44/46 
Kid Silk 
75 % mohér 
25 % hedvábí 
Délka návinu = ca. 225 m / 25 g  

29 rauchblau 
 
 
41 gelb 
 
 
33 pool 
 
 
38 apricot 
 
 
10 natur 
27 topas 
42 melone 

50 g 
2 klubka  
 
50 g 
2 klubka 
 
50 g 
2 klubka 
 
25 g 
1 klubko 
 
po 25 g 
po 1 klubku 

75 g 
3 klubka 
 
50 g 
2 klubka  
 
50 g 
2 klubka 
 
50 g 
2 klubka 
 
po 25 g 
po 1 klubku 

75 g 
3 klubka 
 
75 g 
3 klubka 
 
50 g 
2 klubka 
 
50 g 
2 klubka 
 
po 25 g 
po 1 klubku 

 

Jehlice: přímé č.  3,5 a dlouhá kruhová jehlice č. 4 značky addi. 

Vzor lemu: 2 hladce, 2 obrace na jehlicích č. 3,5. 

Sled barev vzor lemu: začátek a 3 řady gelb, 4 řady melone, 8 řad rauchblau. 

Vzorek práce je zapotřebí přesně dodržet. Pokud je to potřeba, změňte číslo jehlic. 

Základní vzor: (vzorek práce 18 ok a 36 řad = 10 × 10 cm). Polopatent na jehlicích č. 4. 

1. řada (rubová): krajové oko obrace, *1 oko sejmout obrace s 1 nahozením, 1 oko hladce*, končíme 
1 oko sejmout obrace s 1 nahozením, krajové oko obrace. 

2. řada (lícová): krajové oko obrace, *1 oko splést s nahozením hladce, 1 oko obrace*, 1 oko splést 
s nahozením hladce, krajové oko obrace. 

Krajová oka pleteme v každé řadě obrace, vzor mezi * stále opakujeme. 1. a 2. řadu stále opakujeme. Přidávání 
a ujímání pleteme podle rozkresu. Jsou zakresleny lícové řady, v rubových řadách pleteme oka tak, jak se jeví, 
nahození hladce. 

Sled barev přední díl / zadní díl 
36 (42) 48 řad rauchblau, 18 řad topas, po 4 řadách natur, gelb, melone, 26 řad apricot, po 4 řadách gelb, natur, 
24 řad pool, po 4 řadách topas, melone, gelb, 28 řad rauchblau, po 8 řadách topas, gelb, 16 řad apricot, 4 řady 
melone, 16 řad pool, 36 (42) 48 řad rauchblau 

Sled barev rukávy 
26 (22) 18 řad rauchblau, 18 řad topas, po 4 řadách natur, gelb, melone, 26 řad apricot, po 4 řadách gelb, natur, 
24 řad pool, po 4 řadách topas, melone, gelb, zbytek řad rauchblau. 

  



 

Tento návod na pletení a s ním spojené obrazové a grafické podklady 
jsou výlučným vlastnictvím firmy Schoeller Handstrickgarne GmbH, Limburg, Německo. 

Jejich užití pro jiné účely, než je osobní spotřeba, je povoleno pouze s písemným souhlasem uvedené firmy. 

Pracovní postup 
Přední i zadní díl se pletou v jednom kuse od levého postranního švu, spodní roh v diagonálním směru práce. 

Začneme na 4 oka barvou rauchblau na jehlicích č. a pleteme rubovou řadu obrace. Dále pokračujeme podle sledu 
barev pro přední /zadní díl a podle rozkresu, pleteme 1. – 10. řadu rozkresu. Pak pokračujeme ve vzoru 
smysluplně dál, přičemž přidávání 7. řady opakujeme dále v každé další 4. řadě, takže nám vznikne trojúhelník, 
Prostřední oko vytváří levý postranní šev, strany trojúhelníku vytvářejí spodní okraje. 

Pro levý průramek po 22 (24) 26 cm = 78 (86) 94 od začátku máme 159 (175) 191 ok na jehlicích, práci si uprostřed 
rozdělíme. Nejdříve pleteme přes oka levé poloviny dál, přičemž ze středového oka rozpleteme 1 oko obrace 
a 1 oko hladce. Oko obrace je krajovým okem průramku = 0 (88) 96 ok. 

Po 35 (38) 41 cm od začátku = 126 (137) 148 ok oka odložíme a pak dopleteme pravou polovinu, přičemž ze 
středového oka ještě jednou rozpleteme 1 oko hladce, 1 oko obrace. Oko obrace je krajovým okem průramku = 80 
(88) 96 ok. Po 35 (38) 41 cm od začátku = 126 (137) 148 řad oka odložíme. 

Nyní oka spodního okraje pro pravý postranní šev přidáme do práce, tedy 4 oka (2 oka ze začátku řady a 2 oka 
z konce řady) hladce splést, takže vyvstane 1 prostřední oko (= pravý postranní šev), zbytek ok plést podle rytmu 
ok dále. Začátek řady, stejně jako konec řady se tím posune na ramena. Z obou stran prostředního oka podle 
rozkresu pleteme ujímání pravého postranního švu. Současně z obou stran vnějšího okraje začneme s ujímáním 
pro náramenice / výstřih a toto ujímání opakujeme dále v každé následující 4. řadě. Takže stále opakujeme 3. – 6. 
řadu rozkresu ujímání pro náramenice / výstřih a ujímání pracujeme na vnějším okraji. Zbytek ok pleteme 
smysluplně podle vzoru dál.  Po 56 (61) 66,5 cm od začátku = 202 (220) 240 řad práci pro pravý průramek 
rozdělíme, přičemž smysluplně na okraji přidáváme, stejně jako u levého průramku. 

Když máme jen 11 ok na jehlici, pleteme 1 × 7. – 12. řadu rozkresu levý, resp. pravý horní trojúhelník náramenice 
zadního / předního dílu. Pak zbylá 3 oka uzavřeme. Druhou polovinu upleteme stejně. 

Rukáv 
Začneme na 44 ok barvou gelb na jehlicích č. 3,5 a pleteme vzorem lemu podle sledu barev pro rukáv. Dále 
pokračujeme na jehlicích č. 4 podle sledu barev pro rukáv, přičemž v 1. řadě přidáme rovnoměrně 13 ok = 57 ok. 
Pleteme 32 řad rovně. Pak pro postranní rozšíření přidáváme oboustranně v následující řadě 1 oko a pak ještě 
oboustranně v každé následující řadě 11 × 1 (v každé 8. řadě 13 × 1) v každé 8. řadě 1 × 1 a dále pak ještě v každé 
další 6. řadě 14 × 1 oko = 81 (85) 89 ok. Po 48 (46) 44 cm od začátku oka uzavřeme. 

Druhý rukáv upleteme stejně. 

Dohotovení 
Pro lem výstřihu nabereme z horních okrajů po 90 (98) 106 okách barvou rauchblau na jehlicích č. 3,5 a pleteme 
vzorem lemu 1 řadu rauchblau, 4 řady melone a 2 řady gelb. Pak oka uzavřeme. Ramenní šev sešijeme 
matracovým stehem přes 13 (15) 17 cm. Ze spodního okraje nabereme barvou rauchblau 180 (192) 200 ok 
na jehlicích č. 3,5 a pleteme v kruhových řadách vzorem lemu 8 kruhových řad rauchblau a po 4 kruhových řadách 
melone a gelb. Pak oka v rytmu vzoru volně uzavřeme. 


